1

中共南京城市职业学院委员会

中共南京市广播电视大学委员会
宁城职委﹝2019﹞36 号

★

ῗԓ ʃ ֪ ҟ  ֪

Ά ꜠ ┼ (ḷ Єʄ

各党总支、党支部：

《南京城市职业学院 南京市广播电视大学党员活动日制度

（修订）》已经校党委会研究通过，现印发给你们，请结合实际，

做好贯彻落实。

附件：南京城市职业学院 南京市广播电视大学党员活动日制

度（修订）

                         中共南京城市职业学院委员会

                         中共南京市广播电视大学委员会

                                2019 年 11 月 29 日

中共南京城市职业学院委员会               2019 年 11 月 29 日印发

2

֪ ҟ    ֪

Ά ꜠ ┼ (ḷ Є

为推动全面从严治党向基层延伸，进一步健全规范党的组织

生活，依托基层党组织“统一活动日”，建立党员活动日制度，

切实加强党员日常教育管理，实现党员参加党组织活动全面覆盖、

常态覆盖、有效覆盖，具体意见如下。

҅ɻ ӎ

党员活动日是新形势下严格党的组织生活制度的生动实践，

是发扬党内民主、保障党员权利的重要渠道，是从严教育管理党

员的重要手段，是党组织联系服务群众、团结凝聚群众的桥梁纽

带。通过建立党员活动日制度，固定活动时间，开展党支部主题

党日活动，推动“三会一课”等基本制度执行到位，推动党的组

织生活经常、认真、严肃，推动党员教育管理严格、规范，让各

基层党支部真正成为教育党员的学校、团结群众的核心、攻坚克

难的堡垒；让广大党员不断强化“四个意识”，严格对标“四个

合格”，自觉践行“四讲四有”，在立德树人、促进学校改革发

展稳定中作表率当先锋。

ԑɻ

1.时间安排。原则上每月第一周的周五下午为全校党员活动

日。如遇法定节假日或重大活动等特殊情况，可视情况作出适当

调整。

2.活动方式。坚持以党支部为基本单位，以党的组织生活、

党内激励关怀帮扶、党员志愿服务等为主要方式，因地制宜开展

形式多样、内容丰富的活动。注重创新载体平台，运用“互联网+

3

4

风等方面深入查找问题，从世界观、人生观和价值观分析原因，

提出整改措施，切实改进提高。每年年底结合召开组织生活会，

开展一次民主评议党员。党员领导干部要严格执行双重组织生活

制度，以普通党员身份参加所在党支部的组织生活。

3.民主议事。以发扬党内民主和保障党员权利为重点,落实党

员知情权、参与权、选举权、监督权，向党员通报上级党组织决

策部署、党支部重点工作、党员和群众关心关注的重大事项等，

组织党员对涉及本支部重大事项、重点工作进行民主讨论、科学

决策，畅通党员参与党内事务的途径，拓宽党员表达意见的渠道。

4.主题实践。以联系和服务群众为重点，结合不同岗位和工

作实际，依托党员先锋岗、大走访等工作载体，组织引导党员广

泛开展以便民利民、扶贫帮困、志愿服务等为主要内容的主题实

践活动，进一步增强群众观念，密切党群关系。

除以上外，各基层党组织还可以结合自身实际和党员群众需

要，自主确定其他富有针对性和实效性的活动主题。

ɻ ᵲ

1.加强组织领导。落实党员活动日制度，由学校党委负总责，

党总支负直接领导责任，党支部书记为第一责任人。各基层党组

织要把党员活动日作为基层党组织标准化建设的重要内容，切实

加强组织领导，集中力量务实推进。基层党支部要落实主体责任，

结合党员实际需求，制定年度计划安排，做好活动相关记录，确

保党员活动日质量高、效果好。

2.加强督查指导。各基层党组织要把严实要求贯穿到党员活

动日的全过程，切实加强对所属党支部的督查指导，防止出现随

5

意变更、缩减活动时间或简单以工作会议代替党员活动日等问题。

党委组织部要通过定期巡查、随机抽查等方式，开展常态化督查。

3.强化激励考核。要把党员活动日开展情况纳入党建工作责

任制考核和书记抓基层党建工作述职评议的重要内容，作为评选

先进基层党组织和优秀党务工作者的重要依据。把党员参加党员

活动日情况作为民主评议的重要内容，作为评先评优的重要依据。

要加强宣传引导，充分利用各类媒体宣传报道党员活动日开展情

况，及时总结经验做法。

每学期初，各党支部上报党员活动日工作计划内容至所属党

总支（附件）；每年 3 月底，各党总支组织推选上一年度优秀案

例（1-2 个）至党委组织部；党委组织部邀请专家对各党总支推选

的案例进行评比，对校级党日活动优秀案例进行奖励并推广其经

验做法，营造比学赶超的浓厚氛围。对不落实党员活动日制度或

落实不好、问题较多的党组织，对无故不参加活动的党员，及时

批评教育，督促整改。

附件：XX 年度“党员活动日”计划安排表

6

ᴌЕ

XX ŅΆ ꜠ ņ ↔

ο еş       ּ е ῆ ş            ᴈὅş            ο ş

 ꜠  ꜠Ӏ  ꜠  ꜠ ָ ָ

1 x x

2  x x

3 x x

4 x x

5 x x

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

说明：1.党员活动日的时间原则上为每月第一周的周五下午

2.本表填写内容如有变化，请提前向所属党总支报告作变更备案